cit. c. 289 a). Beneviso dai colleghi,

ebbe ser Ostesano nel 1390 per i mesi

di luglio-settembre Tofficio di corret-

tore di collegio; e correttore ordinario

divenne poi Tanno seguente; e di col-

legio nuovamente nel primo trimestre

del 1396, come neirultimo del 1403

(cf Matricoli dcW Arle de' notai, sub

annis). Nel 1401, sccondoche rilevasi

da un altro documento, una matricola

del 1401, fu nel secondo semestre del-

r anno uno dei consoli del collegio.

La sua morte segui certamente prima

del 1410, giacch^ nella nuova matri-

cola, compilata in queiranno, che rac-

chiude i « noniina hominura et pcr-

« sonarum personaUter vivcntium »,

non si fa piii menzione di lui.

(2) Cf. la cit, ep. xxni di Coluc-

cio, p. 222.
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stius, nichil magnificentius quani contemnere si non habcas,sed si habeas, "}» d" ci^ uon gU
si pu6 dar biasimo;

ad liberalitatem munificentiamque conferre (0. si feci, non bene reme-

moro; fluctuationes iuventutis liberalitatis terrainum semper excedunt; egii cerco a^essere

liberale, non pro-

tantaque est difficultas medium retincndi, quod pro maiori parte ad '•'8° =

5 extrema transitur. hoc tantum novi, quod de impensa non possum

inhonesta redargui. Hcet iustum iudicium de sc nemo ferat, attamen, si

mentem bene coUibro, potui diebus meis mage in partem prodigalitatis in ogni modo non
dedic6 i denari ad

humane mea quam in aliquod turpe vitium expendisse. sed sit quicquid appagar vizio ai-

velit, a te didici quid sit in talibus aniodo faciendum. monitiones tue lo ringrazia dei

10 michi valde iuvabunt, sed non in tantum, ut postulatos et expetitos li- sebbene°'Ifon ™st

..... . ,
contraddirlo, torna

beros tuos iterum summa ammi aviditate non repetam. video te omnes a pregario di man-
dare a Bologna i

tuis orationibus superare sicque michi Hnguam compriniis, quod vix labia tre minori suoi fi-

presumit attingere. habes michi grates ex eo quod non suscepisti nec

sumere vis, ne, cum casuni exegerit, in tuam paternam edem cum fide

1 5 subintrem. aHa ratio subesse non potest. teneo enim te et in divitiis

et ad multa potentem; verum tres liberos tuos ex gratia et munere fla-

gitabam, ut venires in experientiam si submoti ab aere infecto melius

quam degentes in eo in sospitate soHda servarentur ; tuncque quod ser-

monibus colluctamur, experientia veram sententiam protulisset.

20 Possumus enim mala custodia et adverso regimine diem nobis pre- Certo noi pos-

siarao abbreviare

fixum breviare, si liberi arbitrii, ut tenendum est, nobis a primordio evi la nostra vita, se

vogliamo.

est concessa potestas. euntes in prelia cum salute rarissime revertuntur.

que dementia est fulgura non vitare, et ab ira Dei, quando nocentem Ma ii far ci6 e

cosa saggia ?

populum pestifera cede persequetur, se haud festinis gressibus elongare?

25 in igne stabo ut non ardeam, et in putredine ut totum corpus meum

infectione non vastem ? ad naturaHa tendo, divina approbans, que co- t insito in noi

da natura il biso-

gnitionem tantam nedum hominibus, sed insensatis animalibus prebue- gno di fuggire ci6

I. F Mgl contendere; 7na in Mgl la parola fu cancellata e in suo liiogo fu scritto

contemnere 1-2. F pone non innan:;i a habeas e da libertate corretlo in liberalit. 2. ma-

gnificenciam 3. F literalit. 5. F impesa 8. F omette sed e Mgl sit 10. michi

non si legge in F dove una inacchia copre qui e piii sotto varie parole. F da expetitos

eraso in parte. 11. In F di summa non si legge che la prima silldba. 11-12. F te

cum tuis omnes (sic) rationib. 12. sicque non si legge in F 15-16. F pone te dopo il

seeondo et 17. F vut - experimentum 18. F omelte in eo e pone un et prima d'

m

F qui (?) 21. F est evi 22. F omette cum salute 25. F et in liiogo del primo ut

ed omette meum 26. F tende-adprobaris

(i) Cic. De offic. I, XX, 68. La ci- che dev' essere stata fatta a memoria

tazione tb talmcnte infedele al testo, dallo Zambeccari.

che ci riesce dan-

noso.
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E leiiiar Dio, rutit, ut sc ab iiifestis omnibus tueantur. est tentare Deum in luctibus,
pcrslstere a dimo-

rare in luoghi ove
gi in iocundidatc possumus, commorari. non unam mortem, sed mille

il morbo ta strage. ^- '

faciunt in peste manentes; et iuxta Ovidium,

Aspiceres flentes alios terreque iacentes

Lassaque versantes suprenio lumina motu(i);

et infra

Q.ui lacriment, desunt indefleteque vagantur

Natorum virumque anime, iuvenumque senumque,

Nec locus in tumulo est (2).

quis cadavera videns, laceros matrum crines cum veste soluta, non si- 10

Se Coiuocio ha bimct immoritur et sub alto ploratu et vociferatione non deficit ? acer-
veduto sei pesti-

lenze succedersi, jjm^i malum expertus es, si te sex pestes suis presentem operibus habue-
cio e bendoloroso. 1 ' 1 i r

runt (3). pium iudico atque sanctum te opus exercuisse, visitasse egros

et eos tua ornata in Deum facundia confovisse; sed nati tui, qui tanti

non sunt, ad hoc non sunt officium relinquendi; pueri sunt, quos leviter 15

E sebbene egii lues cum sua malignitate prosterneret. preprudens es et disertissime
aJduca a sua tutela

gii scritti dei Pa- (Jicta doctoruni Ecclesie allegasti ad michi sermonem incidendum ; contra
dri, pure osera

muovergii aicune
(ji^ta quorum nou sum eloQuio nec imasfinatione venturus. dicam ta-

obbiezioni. 1 t o

men et inseram quedam gratia coUationis, que a tuo te forte proposito

aliqualiter submovebunt; que, iuxta Titum Livium in oratione Locren- 20

Non per con- sium(4), cum bona venia, queso, audias ; temerarium quippe me censeo tuis
traddirlo, ma per ' ' i ' 111
erudij-si discorren-

ii-^aturis allegationibus contraire; sed quia narrando erudior, meque tuo

dulcisono sermone subimbuo, verba laxare studebo, quanquam tibi, mul-

torum malleorum incudi, pauca danda sint. deberet deesse pugillaribus

atramentum et papirus in evo, habendo tot tua Alcidea dextera desul- 25

ii piii ceiebre tra care ; deberet iuesse tibi fortius pectus Athlantico habere omnibus mundi
gli scrittori che vi-

vono: scriptionibus respondere. que regio, quive locus est qui tuas literas non

I. F infestibus corretlo /n infestis 4. i^ flente - terraq. s- M^l morsu 7. F ia-

crimant 10. F crine lo-ii. F sibi inecte 11. F uolatu 15. F leui M^l lenis

18. F non eloq. nec sum immag. (sic) 19. F collectionis 10-20. F aliqual. proposit.

20-21. F omette iuxta aggiunto in margine e scrive Titulivium - Lucrensium 23. F dava

dulcissimo cassato e corretto ; poi subimbo Mgl laxa F studeo 24. F malorum in-

cui (sic) - desse 25. F in///co - alcida dextra 26. F atalantice hen 27. F qui loc.

(i) OviD. Metam. VII, 578-79. (3) Cf. Tep. di Coluccio cit. p. 226.

(2) OviD. op. e loc. cit.vv. 611-15
; (4) Cf. Trr, Liv. Hist. lib. XXIX,

ina con molte varianti. cap. xvii.
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cognoscat teque ad scribendum continue non infestet ? indocti solum te noto a quantisono
dotti nel mondo

quiescere sinunt tueque facunde virtutis expertes. sed ad quid trahis ad

te omnes, ut Orpheus Manes et Thebanos Amphion? ad rem venio.

Fecisti me certum medicine volumen perscrutari, ut scirem unde

5 pestes iste causantur; et Avicennam invenio in capitulo nono Doctrine Eg'» >» consui-
tato Avicenna per

secunde Fen secunde summa prima testari, quod pestilentia est putre- ':°"°scere donde
^ ' T r r venga la peste.

factio que accidit aeri, similis putrefactioni torpentis aque fetide('); et

idem prima quarti tractatu quarto capitulo primo: pestilentiales vero fiunt

ex aere turbido et humido (^); etinfra dicit: et quando aer fit secundum Se questa deriva

.
dalla corruzione

10 hunc modum, venit ad cor; quare corrumpit complexionem spiritus, qui deifaria, come u
saggio araho af-

est in ipso et putrescit quod circundat ipsum de caliditate et accidit cali- ferma,

ditas egressa a natura et spargitur in corpore et tunc est propter causam

suam febris pestilentialis(5). si igitur scientia medicine lege est approbata

divina, iniungitque ut locum pestis fugiamus, cur eius preceptis non pa- per^hfe non si do-

1 5 remus ? tuque obedire recusas et ad predestinatum fatum te convertis, de 'uogw infetti?

quo nescio si est bene catholici hanc partem retinere, licet ad textum

dicta doctorum Ecclesie, tuis inserta literis, ad partem tuam omnimode

reflectantur? unum est de quo a te cupio summissime edoceri et ad a questo propo-
sito gli sottopone

hoc argumentum, precor, tuam gravitatem extende. fateor Numinis ."
dubbio teoio-

20 divini minime previdentiam falli; sed, queso, pro decreto quod dicis aut

Deus ex necessitate tali tunc mortem michi, ponamus, ordinavit aut con-

tingenter. si secundum habetur propositum, quid potest oppositum eve-

nire ? relinquitur igitur pars prima, videlicet Deus ex necessitate mortem

tali tunc michi imposuit: consequens michi videtur absurdum ac here-

25 ticum. quod sic tali probatur exemplo. sim igitur pro morte contra

1. F infestat Mgl F omettono te 2. Mgl oniette quid 4. F perscutari 5. F
omette et 6. MglF omettono secunde dopo doctrine 7. torpeniis] F Mgl remolentis

II. F omette in 13. F omette lege 17. F omimode 20. F provid. 21. Mgl

omette michi F omette ponamus 22. F Mgl qQod 23-24. F tali mortem 25. Mgl

si per sim

(i) AvicENNAE Liher canonh Sic, Fen I, tract. iv, cap, i, p, 434 a,

Venetiis,ap.Iuntas, MDLV,Iib,I, Fenll, De febrib, pestilentialib. et

Doct. II, cap. IX, p. 34D, De im- quaesunteishomogenea &c,

pressionibus aerear. mutatio- (3) Id. op. e loc. cit. Pero la stampa

nis &c. II testo a stampa dice : « et offre « humiditate », dove il Nostro

« est putrefactio quae accidit aeri, si- legge « caliditate » e reca in altra

« milis putrefactioni aquae stagnantis forma la chiusa: « spargitur in cor-

« foetidae ». « pore causa fluxibilitatis suae et fit

(2) .\vicENNAE op. cit. lib, IV, « febris pestilentialis »,

Coluccio Salutati, IV. 19'

g'<:o,
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tyramnum coniuratus, propalatus sim et in tyramni potenUa destinatus

ad mortem. aut tyramnus de necessitate me occidet, aut non. si dices

:

si Deus michi talem mortem imposuit, tyramnus iste me de necessitate

conficiet; sed contra tyramnus iste potest non velle nie occidere; ergo

non de necessitate me perimet, quia aliter sequeretur quod tyramnus 5

iste non haberet libertatem arbitrii. consequens est hereticum, quia uni-

cuique liberi arbitrii est data potestas
;
quare falsum est. ex quo sequitur

:

bene, sicut dixi, opinor cum hoc stare previdentiam Dei non falli, sed

sebbcne egii si co- qualiter, hoc arbitror longum esset me declarare. durum est michi in
nosca troppo igiio-

_ _ . . .

'

.

rante in siffatte hac disputationc morari, potissime sacre pagine professoribus termi- 10
matcrie per dispu-

tare coii lui. nauda ; nec intendo me multum in istis involvere. stultum est enim

per me indoctum de rebus divinis altercari ; terrena nondum michi bene

Beniovorrebbe, coguita suut. vellem tamcn ad divina penetrare, si validum ingenium
se^ne avesse po-

Q]^j-i^gj.£,.,.,^ quia, sccundum Senccam, contempta res est homo, nisi supra

humana surrexerit('); et quantum possibile esset, ut verus catholicus, di- 15

vina cognoscere. ne vero preteream sensum tue auctoritatis aliegate,

Discute iipasso Grcgorii vidclicet (^), michi apparet, quod argumentum tuum cum omni
di san Gregorio al-

_

legato da Coiuc- huniillima reverentia tibi nullatenus innitatur. vult namque Gregorius
cio,

n o

quod cuiuslibet sit prefixa periodus; non tamen dicit quod necessario

tunc peribit; ex hoc enim quod sic evenire disposuit nec in se nec in 20

nobis necessitatem imposuit, cum omnis divina providentia respectu ho-

minum sit contingens, ut meum argumentum concludit. ergo non re-

e nega ch' esso pugnat Dcum sic ordiuasse et posse oppositum evenire, cum ordinatio
debba intendersi ^ » f ff >

m°.To*^''
^^ ^^" '^^^ nuUam necessitatem imponat, salva semper immutabilitate divina,

quanquam in nobis tota mutabilitas arguatur. vale, tui enim, dum mei, 25

memor ero. Bononie, die tertiodecimo augusti .mccclxxxx.

I. F sim prop. 4. sed]Fsi 8. F oppino - provident. 9. me] F niichi 10. Fista
u

dispittat. i\. F omette me 12. F omette indoctum AA,'/ owi. bene 14. Fcontenta -

super 17. Mgl omette videlicet 26. Mgl omette l' intera data, a cui sostituisce

Datum &c. F reca in piii le parole Cancellarium Bononiensem, avan^o della sottoscri^ione

origiiiaria clie dove suonare: Scripta per Peregrinum etc.

(i) Sen. Kat. quaest. I, prolog. 5. Moral. lib. XII, cap. xiv, allegato da

(2) Allude al passo di san Greg. Coluccio neirepistola cit. p. 225.

mato
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VIIII, 2.

Messer Giovanni Innamorati da Ascoli ali.o stessoCO.

[Magliab. c. iioa; cf. Epist. lib. VI, ep. xxv; II, 258.]

Littera missiva domini lohannis Namorati de Esculo iuris utriusque do-

5 ctoris eximii et militis egregii ad ser Colucium cancellarium flo-

rentinum tenentis cum ser Peregrino contra prelibatum ser Co-

lucium.

FLOREM huius evi et patrie tue decus te singuli predicant, vir egregie,

florem huiusevietpatrie tue decus; sed quia declamas cumPeregrino

10 tuo causam tuam, nec in causa propria advocatum queris, parce si ne-

gociis tuis me ingero non vocatus. miratus sum *********
* » * tueri enim filios commune est omnibus aniraantibus, rationabilibus

simul et mutis ; sed ante tempus occurrere prudenterque singulos previ-

dere casus ipsaque electio ceterique actus politici hominum sunt hec.

15 scio te non virum ex vulgari acie; scio et me nil tibi scribere nisi quod

ante me natum ipse novisti. sed quia syllogizas in navi fluctuosa, ubi

restepariter et ancora opus est? valde hoc novum apparetin homine

singulis predicato, imo ceteros predicante. allegas auctoritates sancto-

rum, que forenses sunt nec inferunt id quod velles. non enim bona ratio

20 auctoritatibus indigeret: ipsa enim veritas se ostendit et veritatem aman-

10. in] Cod. michi 11. Vi lia qui nel testo una lacuna di non poca gravita.

17. Cod. resta

Bologna,
estate 1390.

Gli chiede scusa

se, non invitato,

entra nella disputa

sorta tra lo Zam-
beccari e lui.

Gli reca stupore

la condotta di Co-
luccio.

uomo di tanto va-

lore.

Egli adduce in

suo aiuto sentenze

de' Santi Padri, ma
la veritA non ha

bisogno di siffatti

aiuti.

(i) Alle non molte notizie, raccolte

da noi intorno a quest' insigne Asco-

lano, ben poco possiamo aggiungere

qui, quantunque non abbiamo mai in-

terrotte le indagini sul suo conto.

Solo ci e dato avvertire che nel 1381

(com' avevam sospettato) egli era an-

cora a Bologna, dove fungeva da giu-

dice e vicario di Francesco de' conti

di Campello, patrizio spoletino, che

teneva ivi I' ufficio di potesta. Non
altri che lui difatti pu6 essere il « lo-

« hannes Nelli de Esculo legum doctor

« iudex et vicarius », da cui furono in

queiranno creati piii notai. Ved. Ma-

tric. e sent. dei notai cit. c. 279 A.

Un' altro ragguaglio interessante sul

suo conto ci e poi stato rivelato dal-

Tesame della raccolta fatta da Carlo

Strozzi de' « Nomi, cognomi et armi

« degl' ofiziali forestieri della citta di

« Firenze », clie sta nel cod. Strozzi-

Uguccioni 4, presso il R. Arch. di

Stato di Firenze. Ivi difatti a c. i66b

t registrato : « D. loannes de Inamo-

« ratis de Esculo iudex appellationum

« pro semestre incepto 23 septembr.

«1396». II suo stemma, che nel

capo dello scudo ha il lambello di

4 pendenti che divide i gigli di Fran-

cia, da abbassato un leone rampante

in campo azzurro.
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t certo ciie co- tibus ckra patet. sicut enim conversatio niores, sic et corpora inficitCO.
mc il frequentar

cattivi compagni ^i nou nic audis, audi regem psalmigraphum sic aientem: cum viro
corrompe gli ani- o i o i

'^'' innocente innocens eris et cum perverso perverteris^*). eligendus est

locus salubris qui nec putredine aeris nec contagione cohabitantium

i^uolhi'infetii"an"
ii^ficiat cohercntes. non enim modicum ad corrumpendos mores potest 5

neggia i corpi.
rcgio; ad corrumpenda autem corpora multo plura. habet, ut exemplo

castenVpicTno"di ^^^^ huiusmodi, Picena castrum inter Esculeos confines pulcerrimum,

ra.^^dove^^sempTe circa Adriaticum litus, secus Idrontum (') flunien, quod non tot lapides
infierisce ilmorbo; f , . ., .,..-,.

quotierro cesa humanis ossa corporibus sanguineo bitumme fabncarunt.

illic aeris pestilentia semper inest, semper adest infectio(4). nunquid ibi 10

morabimur, contendentes Deum insuper et naturam? an tentabimus

Dominum, tanquam prerupta rupe salvarc nos possit Omnipotens,

sicche egii, co. sponte propria ruituri? quippe dum, venturus Bononiam, mare peti-
stretto a fermar- i^ r r 1 rr ' ' r

visnn viaggio, ne turus hoc in castro permanserini, dum pranderem cum sociis et equis
parti a precipizio; r ' r ^

stabulum prebendasque solitas preberemus, tanta animum meum invasit 15

loci suspitio tantumque aspectus discolor prebuit inibi comraorantium

cordi meo terroris, ut vix citus exirc crcdiderim et abire, laturus omne

maris periculum ipsamque navim libentius quam mansionem huiusmodi

mentre Neiio Gui- subiturus. hic ilHs dicbus proximis pernoctaverat Nellus Viterocchus,
deroccni, per aver- ^- ^

VI passato una soia
nobilis Esculaoorum le^atus, qui languens inde recessit, relationeque 20

notte, VI contrasse n ' T^ o ' T

mlnaie,
"""^ ^""'

^acta uiagistratibus et decurionibus antianis, lectum petens, post paucos

con gran danno dics mortuus, sepelitus cst .* grave Esculanoruni ct intolerabile damnum.
della sua patria.

inter nobiles enim viros, quos generosos ultra reliquum Picene civitas

producit Esculea, ipse magne virtutis et sapientie senex fuit, genti-